
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 39Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com 
início em 17/01/2022 a término em 16/01/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101002156; NATU-
REZA DE DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa CLARO S.A., com sede estabelecida à Rua Henri 
Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, CEP: 04709-110, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47,
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 747672
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4712/2021-DG/CGP, DE 30/12/2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das exigências legais, o 
encerramento de exercício e o aperfeiçoamento dos instrumentos de con-
trole e gestão de estoque,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 35/2021-GAMM-
DETRAN, de 11/11/2021, protocolado sob o nº 2021/1292467,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, no período de 03 a 07/12/2021, realizar o Inventário Físico 2021 de 
materiais estocados no almoxarifado deste Departamento, obedecendo aos 
critérios conforme dispostos em lei.
Presidente:
Edmundo Lopes de Sousa - matrícula : 3264106/1
Membros:
Ozinaldo do Nascimento Azulay - matrícula 3266249/1
Valdecir Raimundo Correa Lopes - matrícula 57188809/1
Luiz Carlos Balieiro Pereira - matrícula 5853192/2
Paulo Silva dos Santos - matrícula 57194033/1
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA - matrícula 4499/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.12.2021.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 747731
PORTARIA Nº 4703/2021-DAF/CGP, DE 28/12/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 67/2021-PRO-
JUR-DETRAN, datado de 27/12/2021, no Processo 2021/1475046,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 3382/2021-DAF/
CGP, à servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula  
55590080/1, lotada na Coordenadoria do Consultivo, no período de 16/11 
a 15/12/2021, referentes ao exercício de 06.08.2020/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4702/2021-DAF/CGP, DE 28/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 41/2021-GE-
FIN/CGOF, datado de 30/11/2021, no Processo 2021/1360928,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3880/2021-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora ROSEMARY SOUSA ROCHA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191530 /2, lotada na Gerência de Contabilidade, onde se lê 
10/01 a 08/02/2022, leia-se 03/01 a 01/02/2022, referente ao exercício 
02.05.2020/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4701/2021-DAF/CGP, DE 28/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3602/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Ofi cial n° 
34.737, de 18 de outubro de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Edson Alves Barbosa 57176551/1 06.12 a 04.01.2022 29.12 a 27.01.2022

Norma Cordeiro Wilson 3263800/1 01.12 a 30.12.2021 13.12 a 11.01.2022

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4709/2021-DAF/CGP, DE 29/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 560/2021-GOF-
TC “A”, datado de 28/12/2021, no Processo 2021/1482159,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3881/2021-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Kleyton Gemaque Miranda da Silva, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57227943/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaitu-
ba, onde se lê 01/01 a 30/01/2022, leia-se 02/01 a 31/01/2022, referente 
ao exercício 22.04.2019/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4705/2021-DAF/CGP, DE 29/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2016/320053, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Janaína Dutra Barros, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175602/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/01 a 08/02/2022, referentes ao triênio 
07.10.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/01/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4704/2021-DAF/CGP, DE 28/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/1015049, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jorge Elias da Silva Angelim Junior, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5902375/2, lotado na Gerência de Opera-
ção e Fiscalização de Trânsito da Capital, 90 (noventa) dias de Licença Prê-
mio, no período de 21/09 a 19/12/2021, referentes aos triênios 2012/2015 
(60 dias) e 2015/2018 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 747813
PORTARIA Nº 4713/2021-DAF/CGP, DE 30/12/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 265/2021, da 
Gerência da CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, datado de 29/12/2021,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3881/2021-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor OSCAR DOS SANTOS FERREIRA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57193997/1, lotado na CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, onde se lê 
03/01 a 01/02/2022, leia-se 10/01 a 08/02/2022, referentes ao exercício 
18.02.2020/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 747822
PORTARIA Nº 4708/2021-DAF/CGP, DE 28/12/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 561/2021-GOF-
TC “A”, datado de 28/12/2021, no Processo 2021/1482213,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3881/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Ofi cial n° 
34.755, de 03 de novembro de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS 
dos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE

KÁTIA DA SILVA SÁ 57214238/2 03/01 a 
01/02/2022 07/01 a 05/02/2022

ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA 
TRAVASSOS 57201292/1 03/01 a 

01/02/2022 07/01 a 05/02/2022

JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191/1 03/01 a 
01/02/2022 07/01 a 05/02/2022

RODOLFO CAMPOS SALES 57201770/1 03/01 a 
01/02/2022 07/01 a 05/02/2022

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4707/2021-DAF/CGP, DE 29/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 562/2021-GOF-
TC “A”, datado de 28/12/2021, no Processo 2021/1482217,


